

**2007年度 決算概要
2008年度 業績予想**

2008年 5月9日(金)

宇部興産株式会社

說明資料

- 2007年度 連結決算概要
- 2008年度 連結業績予想
- 参考資料

2007年度 連結決算

連結対象会社

—07年度連結決算—

項目	06年度 (A)	07年度 (B)	増減 (B)-(A)	摘要
連結 子会社数	68社	67社	△1社	新規 6社(持分法より異動 4社)、除外△7社
持分法 適用会社数	32社	28社	△4社	新規 1社、除外△5社(連子へ異動△4社)
計	100社	95社	△5社	

主要項目

—07年度連結決算—

(単位:億円)

項目	06年度	07年度		差異	
			制度変更 (*1)前		制度変更 (*1)前
売上高	6,556	7,042	—	486	—
営業利益	468	559	591	90	122
経常利益	431	467	499	35	68
当期純利益	220	240	—	20	—
項目	06年度末	07年度末		差異	
総資産	7,148	7,208		60	
有利子負債	3,200	3,007		△ 192	
純有利子負債	2,987	2,756		△ 230	
自己資本*2	1,725	1,938		212	
配当(円/株)	4.0	5.0		1.0	

*1:減価償却方法変更(残存簿価を全額償却)

*2:「自己資本」…純資産から新株予約権と少数株主持分を除外したもの

営業外損益

—07年度連結決算—

(単位:億円)

項 目		06年度	07年度	差 異
営 業 利 益		468	559	90
営 業 外 損 益	金融収支	△ 64	△ 59	4
	持分法による 投資利益	18	13	△ 5
	為替差損益	28	0	△ 29
	その他	△ 20	△ 44	△ 24
	計	△ 37	△ 91	△ 54
経 常 利 益		431	467	35

特別損益

－07年度連結決算－

(単位:億円)

項 目	06年度	07年度	差 異
退職給付信託設定益	29	23	△ 5
その他(固定資産売却益他)	30	12	△ 17
特別利益 計	59	36	△ 22
減損損失	△ 57	△ 59	△ 2
固定資産処分損	△ 29	△ 21	△ 7
棚卸資産評価損	△ 20	0	20
その他(投資有価証券売却損他)	△ 24	△ 13	10
特別損失 計	△ 131	△ 94	36
差引特別損益	△ 71	△ 58	13

営業利益～当期純利益

－07年度連結決算－

(単位:億円)

項 目	06年度	07年度	差 異
営業利益	468	559	90
営業外損益	△ 37	△ 91	△ 54
経常利益	431	467	35
特別損益	△ 71	△ 58	13
税金等調整前当期純利益	360	408	48
法人税等・少数株主利益	△ 139	△ 168	△ 28
当期純利益	220	240	20
1株当たり純利益	21円88銭	23円88銭	2円00銭

環境要因

—07年度連結決算—

(単位:億円)

項目		06年度	07年度	差異	営業損益 への影響	
為替レート	円/\$	117.0	114.3	△2.7	1	
資材 価格	(CIF) ナフサ (国産)	\$/t	596	748	152	△ 33
		円/L	50.0	61.5	11.5	(△30)
	ベンゼン (米欧大口向け 契約価格平均)	\$/t	997	1,080	83	△ 36
						(△36)
	豪州炭 (CIF)	\$/t	74.0	96.5	22.5	△ 63
円/t		8,658	11,030	2,372	(△54)	

()は為替レート変動影響額を含む

売上高(セグメント別)

－07年度連結決算－

(単位:億円)

セグメント	06年度	07年度	差異	差異要因	
化成品・樹脂	2,104	2,332	228	ラクタムチェーン 202	
機能品・ファイン	883	935	51	ファイン・医薬 38	
建設資材	2,078	2,070	△ 8	セメント・生コン △46、建材 △15 生石灰関連 45	
機械・ 金属成形	機械	832	916	85	製鋼品 55、産機 31
	アルミホイール	310	286	△ 23	国内 11、海外 △35
エネルギー・環境	309	464	154	石炭 133	
その他	38	36	△ 1		
計	6,556	7,042	486	7.4%増収	

営業利益(セグメント別)

—07年度連結決算—

(単位:億円)

セグメント	06年度 (A)	07年度		差異			
		(B)	制度 変更前(C)	(B)-(A)	実質差異 (C)-(A)	実質差異要因	
化成品・樹脂	137	186	197	48	59	ラクタムチェーン 60	
機能品・ファイン	115	141	146	26	31	ファイン・医薬 42 機能性材料 △7	
建設資材	124	108	120	△ 15	△ 3	セメント・生コン △4	
機械・ 金属成形	機械	76	82	83	6	7	産機 5
	アルミホイール	△ 21	△ 16	△ 14	4	6	海外 6
エネルギー・環境	27	46	48	19	19	石炭 18	
その他	7	8	8	0	1		
計	468	559	591	90	122	実質26.2%増益	

営業利益分析(セグメント別)

—07年度連結決算—

(単位:億円)

セグメント	営業利益							
	06年度 (A)	07年度 (B)	差異 (B)-(A)	価格差 *1	数量差	固定費差	制度変更 影響	その他
化成品・樹脂	137	186	48	58	11	△ 17	△ 11	6
機能品・ファイン	115	141	26	△ 5	36	△ 16	△ 5	16
建設資材	124	108	△ 15	7	△ 15	2	△ 12	3
機械・金属成形	55	66	11	△ 4	△ 4	2	△ 3	*2 20
エネルギー・環境	27	46	19	9	13	△ 7	△ 1	6
その他	7	8	0	0	0	0	0	1
計	468	559	90	66	42	△ 35	△ 32	51

*1:資材単価差含む、*2:内、機械部門限界利益 11

貸借対照表

－07年度連結決算－

(単位:億円)

項 目		06年度末	07年度末	差 異
資 産	流動資産	2,869	2,978	109
	固定資産	4,278	4,229	△ 49
	合 計	7,148	7,208	60
負 債	有利子負債	3,200	3,007	△ 192
	その他負債	1,996	2,011	14
	計	5,196	5,018	△ 178
純 資 産	自己資本 *1	1,725	1,938	212
	少数株主持分他	226	251	25
	計	1,951	2,190	238
負債、純資産合計		7,148	7,208	60

*1:「自己資本」…純資産から新株予約権と少数株主持分を除外したもの

キャッシュ・フロー計算書

－07年度連結決算－

(単位:億円)

項目	06年度	07年度	
A.営業活動によるCF	543	588	税引前当期純利益 408 減価償却費 341 法人税等支払 Δ 127
B.投資活動によるCF	Δ 271	Δ 284	有・無形固定資産取得 Δ 309 有形固定資産売却 17
フリー・キャッシュ・フロー(A+B)	272	304	
C.財務活動によるCF	Δ 275	Δ 286	長・短期借入金増減 Δ 376 社債発行・償還 135 配当金支払 Δ 44
D.現金及び現金同等物の増減 (含、換算差額)	3	35	
E.現金および現金同等物 期末残高	212	250	

事業活動のトピックス(1)

－07年度連結決算－

化成品・樹脂 セグメント

- ◆ 過酸化水素事業について、三菱商事(株)と合併会社「宇部MC過酸化水素(株)」(旧社名宇部ケミラ(株))の共同経営を開始(平成20年1月)。
- ◆ タイ国タイ・カプロラクタム社において、クリーン開発メカニズム(CDM)に基づく亜酸化窒素(N_2O)削減プロジェクトが日本政府の承認(平成19年8月)に続き、タイ政府も承認(平成20年2月)。

機能品・ファイン セグメント

- ◆ ポリイミドフィルム「ユーピレックス」の9期製造設備が完成(平成19年9月)、また堺工場において10期・11期製造設備の建設にも着手(平成20年2月)。
- ◆ ガス分離膜用ポリイミド中空糸2期製造設備の完成(平成19年10月)に続き、3期製造設備も完成(平成20年2月)。
- ◆ 成長の見込まれる化粧品市場向けに、ナイロン多孔質球状微粒子、ウベフコイタン、天然型合成セラミドⅡの3製品の事業化に着手。

事業活動のトピックス(2)

－07年度連結決算－

建設資材 セグメント

- ◆ 宇部マテリアルズ(株)は東北地区における石灰製品の製造拠点を確保するため、石灰製造会社の(株)東北鉄興社を買収(平成19年5月)。
- ◆ 耐荷重床や塗り床への適用が可能な、高強度・速硬型セメント系セルフレベリング材「タフレベラーG」を開発し、関東に続き北海道・沖縄を除く全国での販売を開始(平成20年4月)。

機械・金属成形 セグメント

- ◆ 宇部興産機械(上海)有限公司は、香港大同機械企業有限公司グループと樹脂射出成形機を生産する合弁会社「無錫宇部大同機械企業有限公司」を設立し営業開始(平成19年5月)。
- ◆ 大口径(18インチ以上)アルミホイールの需要拡大に対応する大口径化1期工事が完工(平成19年8月)。

エネルギー・環境 セグメント

- ◆ 宇部興産(上海)有限公司は、優良な石炭の安定調達を図ることを目的に北京事務所を開設(平成19年5月)。

主要経営指標

—07年度連結決算—

項目	算定式	単位	06年度	07年度	差異
ネットD/Eレシオ	純有利子負債 ／自己資本	倍	1.7	1.4	△ 0.3
自己資本比率	自己資本 ／総資産	%	24.1	26.9	2.8
売上高営業利益率	営業利益 ／売上高	%	7.1	7.9	0.8
総資産事業利益率 (ROA)	事業利益 ／総資産	%	7.0	8.2	1.2
自己資本当期純利益率 (ROE)	当期純利益 ／自己資本	%	13.7	13.1	△ 0.6

(注)事業利益:営業利益+受取利息・配当金+持分法投資損益

2008年度 連結業績予想

連結対象会社 —08年度連結業績予想—

項目	07年度 (A)	08年度 (B)	増減 (B)-(A)	摘要
連結 子会社数	67社	67社	±0	
持分法 適用会社数	28社	28社	±0	
計	95社	95社	±0	

環境要因

－ 08年度連結業績予想 －

(単位:億円)

項 目		07年度	08年度	差異	営業損益への影響	
為替レート		円/\$	114.3	105.0	△9.3	5
資 材 価 格	(CIF) ナフサ	\$/t	748	900	152	△ 31
	(国産)	円/L	61.5	67.6	6.1	(△15)
	ベンゼン (米欧大口向け 契約価格平均)	\$/t	1,080	1,093	13	△ 5 (44)
	豪州炭 (CIF)	\$/t	96.5	169.0	72.5	△ 197
		円/t	11,030	17,745	6,715	(△160)

()は為替レート変動影響額を含む

主要項目

—08年度連結業績予想—

(単位:億円)

項目	07年度	08年度		差異	
			制度変更 (*1)前		制度変更 (*1)前
売上高	7,042	7,660	—	618	—
営業利益	559	530	553	△ 29	△ 6
経常利益	467	440	461	△ 27	△ 6
当期純利益	240	250	—	10	—
項目	07年度末	08年度末		差異	
総資産	7,208	7,500		292	
有利子負債	3,007	2,970		△ 37	
純有利子負債	2,756	2,670		△ 86	
自己資本	1,938	2,070		132	
配当(円/株)	5.0	5.0		0.0	

* 1: 減価償却方法変更(耐用年数の大括り化)、海外会社会計基準統一化ほか

営業利益～当期純利益

－08年度連結業績予想－

(単位:億円)

項目		07年度	08年度	差異
営業利益		559	530	△ 29
営業外損益	金融収支	△ 59	△ 65	△ 6
	持分法による投資利益	13	10	△ 3
	為替差損益	0	0	0
	その他	△ 44	△ 35	9
計		△ 91	△ 90	1
経常利益		467	440	△ 27
特別損益		△ 58	0	58
税金等調整前当期純利益		408	440	32
法人税等・少数株主利益		△ 168	△ 190	△ 22
当期純利益		240	250	10

売上高(セグメント別)

— 08年度連結業績予想 —

(単位:億円)

セグメント		07年度	08年度	差異	差異要因
化成品・樹脂		2,332	2,540	208	ラクタムチェーン 他
機能品・ファイン		935	1,045	110	機能性材料 他
建設資材		2,070	2,205	135	セメント・生コン 他
機械・ 金属成形	機械	916	961	45	製鋼品 他
	アルミホイール	286	286	0	
エネルギー・環境		464	587	123	石炭 他
その他		36	36	0	
計		7,042	7,660	618	8.8%増収

営業利益(セグメント別)

－ 08年度連結業績予想－

(単位:億円)

セグメント	07年度 (A)	08年度		差異			
		(B)	制度 変更前(C)	(B)- (A)	実質差異 (C)-(A)	実質差異要因	
化成品・樹脂	186	156	165	△ 30	△ 20	ラクタムチェーン 他	
機能品・ファイン	141	151	153	10	12	機能性材料 他	
建設資材	108	106	116	△ 2	7	建材 他	
機械・ 金属成形	機械	82	73	73	△ 9	△ 9	成形機・産機 他
	アルミホイール	△ 16	△ 12	△ 12	4	4	サーニア 他
エネルギー・環境	46	49	48	3	1		
その他	8	7	7	△ 1	△ 1		
計	559	530	553	△ 29	△ 6	実質1.1%減益	

(注)実質差異・・・制度変更前ベース

営業利益分析(セグメント別)

—08年度連結業績予想—

(単位:億円)

セグメント	営業利益							
	07年度 (A)	08年度 (B)	差異 (B)-(A)	価格差 *1	数量差	固定費差	制度変更 影響	その他
化成品・樹脂	186	156	△ 30	△ 37	17	△ 6	△ 10	5
機能品・ファイン	141	151	10	△ 42	89	△ 36	△ 3	1
建設資材	108	106	△ 2	5	16	△ 15	△ 10	2
機械・金属成形	66	61	△ 5	△ 5	2	1	0	*2 △ 3
エネルギー・環境	46	49	3	△ 5	△ 2	△ 2	0	10
その他	8	7	△ 1	0	0	△ 1	0	0
計	559	530	△ 29	△ 83	122	△ 59	△ 23	16

*1:資材単価差含む、*2:内、機械部門限界利益 △8

主要経営指標

—08年度連結業績予想—

項目	算定式	単位	07年度	08年度	差異
ネットD/Eレシオ	純有利子負債 ／自己資本	倍	1.4	1.3	△ 0.1
自己資本比率	自己資本 ／総資産	%	26.9	27.6	0.7
売上高営業利益率	営業利益 ／売上高	%	7.9	6.9	△ 1.0
総資産事業利益率 (ROA)	事業利益 ／総資産	%	8.2	7.4	△ 0.8
自己資本当期純利益率 (ROE)	当期純利益 ／自己資本	%	13.1	12.5	△ 0.6

(注)事業利益:営業利益+受取利息・配当金+持分法投資損益

参考資料

- 2007年度 単独決算概要
- 2008年度 単独業績予想
- 主要連結子会社の業績
- 設備投資額(連結)
- 研究開発費(連結)

売上高・営業利益(セグメント別)

—07年度単独決算—

(単位:億円)

セグメント	売上高			営業利益		
	06年度	07年度	差異	06年度	07年度	差異
化成品・樹脂	1,170	1,274	103	58	62	3
機能品・ファイン	547	588	41	86	112	26
建設資材	670	668	△ 1	62	58	△ 4
機械・金属成形	189	200	10	△ 9	△ 10	△ 1
エネルギー・環境	382	559	176	24	38	13
その他	3	3	0	2	2	0
計	2,964	3,295	330	225	263	38

営業利益～当期純利益

－07年度単独決算－

(単位:億円)

項目		06年度	07年度	差異
営業利益		225	263	38
営業外損益	金融収支	△ 11	△ 6	4
	その他	△ 9	△ 37	△ 27
	計	△ 20	△ 44	△ 23
経常利益		204	219	14
特別損益		△ 86	△ 59	26
法人税等		△ 56	△ 71	△ 14
当期純利益		61	88	27

貸借対照表

－07年度単独決算－

(単位:億円)

項 目		06年度末	07年度末	差 異
資 産	流動資産	1,342	1,344	1
	固定資産	3,300	3,300	0
	合 計	4,642	4,645	2
負 債	有利子負債	2,293	2,356	63
	(純有利子負債)	(2,241)	(2,297)	(56)
	その他負債	1,076	1,014	△61
	計	3,369	3,371	1
純資産		1,273	1,273	0
負債、純資産合計		4,642	4,645	2

売上高・営業利益(セグメント別)

－ 08年度単独業績予想－

(単位:億円)

セグメント	売上高			営業利益				
	07年度	08年度	差異	07年度	08年度		差異	
					制度変更 (*1)前	制度変更 (*1)前	制度変更 (*1)前	制度変更 (*1)前
化成品・樹脂	1,274	1,337	63	62	33	34	△ 29	△ 28
機能品・ファイン	588	664	76	112	119	121	7	9
建設資材	668	721	52	58	54	64	△ 4	6
機械・金属成形	200	185	△ 15	△ 10	△ 14	△ 14	△ 4	△ 4
エネルギー・環境	559	700	141	38	42	41	4	3
その他	3	3	0	2	1	1	△ 1	△ 1
計	3,295	3,610	315	263	235	248	△ 28	△ 15

* 1: 減価償却方法変更(耐用年数の大括り化)ほか

営業利益～当期純利益

－08年度単独業績予想－

(単位:億円)

項目		07年度	08年度	差異
営業利益		263	235	△ 28
営業外損益	金融収支	△ 6	△ 20	△ 14
	その他	△ 37	△ 20	17
	計	△ 44	△ 40	4
経常利益		219	195	△ 24
特別損益		△ 59	0	59
法人税等		△ 71	△ 65	6
当期純利益		88	130	42

主要連結子会社

－07年度業績－

(単位:億円)

会社名		事業内容	売上高 07年度	営業利益 対06年度
化成品・ 樹脂	Thai Caprolactam Public Company Ltd.	カプロラクタムの製造・販売	446	↑
	Ube Chemical Europe,S.A.	カプロラクタムの製造・販売	360	↑
	Thai Synthetic Rubbers Co.,Ltd.	ポリブタジエンゴムの製造・販売	168	↑
	宇部アンモニア工業	アンモニアの製造・販売	142	→
	宇部フィルム	プラスチックフィルム製品の製造・販売	115	↓
	Ube Nylon (Thailand) Ltd.	ナイロン樹脂の製造・販売	112	→
	Ube Engineering Plastics,S.A.	ナイロン樹脂の製造・販売	122	↓
機能品・ ファイン	宇部日東化成	電子・情報材料、FRP、産業資材、 機能繊維の製造・販売	151	↓
建設資材	宇部建設資材販売	建設資材の販売	440	↓
	宇部マテリアルズ	マグネシウム・石灰製品の製造・販売	415	↓
	関東宇部コンクリート工業	生コンクリートの製造・販売	128	↓
	宇部興産海運	内航海運、港湾輸送業	141	↑
機械・ 金属成形	宇部興産機械	一般産業用機械・橋梁の製造・販売	414	→
	宇部スチール	鋳鋼品、圧延用ビレットの製造・販売	273	→
	宇部テクノエンジ	産業機械の据付、アフターサービス	130	↑
	Ube Automotive North America (Sarnia)	自動車用アルミホイールの製造・販売	109	↑
エネ・環	宇部シーアンドエー	豪州炭等の販売	197	↑

(注) ↑ ↓ : 1億円以上の増減を示す

研究開発費と設備投資・償却費の推移

(単位 : 億円)

	06年度	07年度	08年度
研究開発費	130	135	145

(単位 : 億円)

	06年度	07年度	08年度
設備投資	319	309	380
減価償却費	309	341	360

08年度設備投資主要案件

セグメント	件名	工期
化成品・樹脂	中国／南通合成ゴム(BR)合併会社設立(投融資)	06/09 ~ 08/09
	タイ／ナイロン6重合設備	07/05 ~ 09/09
機能品・ファイン	10・11期ポリイミドフィルム製造設備等	07/05 ~ 09/05
	窒化珪素製造設備増強	08/04 ~ 09/04
	機能膜6期製造設備	08/04 ~ 09/上
建設資材	伊佐セメント工場 燃料系廃棄物処理設備(Ⅲ期)	07/04 ~ 09/02
	伊佐セメント工場 雨乞鉦区破碎設備	08/04 ~ 10/03
機械・金属成形	宇部／大口径ホイール増産設備	06/10 ~ 09/上



本資料における将来の見通しに関する記載は、当社が現時点で合理的であると判断する一定の前提に基づき作成したものであり、実際の業績はさまざまな要因の変化によって見通しと大きく異なる場合もありますことをご承知願います。そのような要因としては、主要市場の経済状況、製品の需給、原燃料価格、金利、為替相場などがあります。但し、業績に影響を及ぼす要因はこれらに限定されるものではありません。